Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

Rod. SC 135, Km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira (SC) - CEP 89.564-590

Contato: (49)3533-4900 / contratos.videira@ifc.edu.br

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2019

PROCESSO Nº 23352.001295/2019-65

TERMO ADITIVO DE PRAZO E REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO-FINANCEIRO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CELEBRADO ENTRE
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA E A
EMPRESA LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA,
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, DE
NATUREZA CONTINUADA, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
DE MÃO DE OBRA, EM POSTOS DE RECEPÇÃO, PARA O
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA,
NOS TERMOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018 (UASG
153163) E SEUS ANEXOS.

A UNIÃO, por intermédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, ente autárquico, com sede na Rod. SC 135 Km 125, Campo

Experimental, Videira, SC, CEP 89560-000, Fone: (49) 3533-4941, inscrita no CNPJ/MF sob nº.

10.635.424/0007-71, doravante denominada CONTRATANTE, Diretora Geral Substituta, Josy

Alvarenga Carvalho Gardin, nomeado(a) pela Portaria nº 18, publicada no DOU de 30 de janeiro de

2020, SIAPE nº 1901987, inscrito no CPF nº 052.XXX.XXX-01, e a empresa Liderança Limpeza e
Conservação LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.482.840/0001-38, sediada na Rua Antônio

Mariano de Souza, nº 775, Bairro Ipiranga, em Barreiros, na cidade de São José/SC, telefone (48)

3733-3162, neste ato representada pelo Sr. Willian Lopes de Aguiar, portador da Carteira de

Identidade nº 3.XXX.588, expedida pela SSP/SC, e CPF nº 028.XXX.XXX-57, doravante

denominada CONTRATADA, celebram o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO

05/2019, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e a manutenção do equilíbrio

econômico-financeiro de vigência contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO

2.1 O prazo de vigência, previsto na Cláusula Segunda do Contrato n° 05/2019, fica prorrogado por

mais 12 (doze) meses, de 18/03/2021 a 17/03/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

3.1 O valor do serviço mensal, após revisão da planilha de formação de preços para exclusão da

rubrica “Contribuição Social” de 10% sobre o FGTS em caso de demissão sem justa causa e redução

das alíquotas de contribuição aos Serviços Sociais Autônomos em 50% nos meses de abril a junho de

2020, é de R$ 2.894,83 (dois mil, oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta e três centavos) a partir

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

Rod. SC 135, Km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira (SC) - CEP 89.564-590

Contato: (49)3533-4900 / contratos.videira@ifc.edu.br

de 01/01/2020; de R$ 2.873,22 (dois mil, oitocentos e setenta e três reais e vinte e dois centavos), a

partir de 01/04/2020, e de R$ 2.894,83 (dois mil, oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta e três

centavos) a partir de 01/07/2020.

3.2 Os valores retroativos referentes a revisão da planilha de formação de preços para exclusão da

rubrica “Contribuição Social” de 10% sobre o FGTS em caso de demissão sem justa causa,

determinada pela Lei nº 13.932, de 11 de dezembro de 2019, serão descontados no primeiro

faturamento posterior à assinatura do presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – DA ATUALIZAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO
4.1 O item 3.1 da CLÁUSULA TERCEIRA do CONTRATO ORIGINAL passa a ter a seguinte

redação a partir de 01/01/2020:

3.1 O valor mensal do contrato é de R$ 2.894,83 (dois mil, oitocentos e noventa

e quatro reais e oitenta e três centavos), perfazendo o valor total para 12 (doze)

meses de R$ 34.737,96 (trinta e quatro mil e setecentos e trinta e sete reais e

noventa e seis centavos).

4.2 O item 3.1 da CLÁUSULA TERCEIRA do CONTRATO ORIGINAL passa a ter a seguinte

redação a partir de 01/04/2020:

3.1 O valor mensal do contrato é de R$ 2.873,22 (dois mil, oitocentos e setenta

e três reais e vinte e dois centavos), perfazendo o valor total para 12 (doze)

meses de R$ 34.478,64 (trinta e quatro mil, quatrocentos e setenta e oito reais

e sessenta e quatro centavos).

4.3 O item 3.1 da CLÁUSULA TERCEIRA do CONTRATO ORIGINAL passa a ter a seguinte

redação a partir de 01/07/2020:

3.1 O valor mensal do contrato é de R$ 2.894,83 (dois mil, oitocentos e noventa

e quatro reais e oitenta e três centavos), perfazendo o valor total para 12 (doze)

meses de R$ 34.737,96 (trinta e quatro mil e setecentos e trinta e sete reais e

noventa e seis centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DO DIREITO À REPACTUAÇÃO

5.1 Fica assegurado à Contratada o direito à repactuação de valores ainda não adimplidos, não

concedidos e/ou pendentes de solicitação em razão da não homologação de novo acordo, convenção

ou dissídio coletivo, bem como aquelas advindas no decorrer da vigência a ser prorrogada, nos termos

do Contrato de Prestação de Serviços e legislação pertinente.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 A despesa prevista para este instrumento contratual correrá à conta dos recursos consignados no

Orçamento Geral da União, Fonte: 8100000000, PTRES: 170772, Natureza de Despesa: 33.90.37.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

Rod. SC 135, Km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira (SC) - CEP 89.564-590

Contato: (49)3533-4900 / contratos.videira@ifc.edu.br

CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA
7.1 Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a CONTRATA deverá prestar o reforço da

garantia nos termos da Cláusula Sétima do contrato originário.

CLÁUSULA OITAVA – DO FUNDAMENTO LEGAL
8.1 O Termo de Aditamento encontra amparo no art. 57, II e art. 65, alínea D e § 8° da Lei 8.666/93;

art. 37, § 4°; art. 38, II; Anexo IX e Anexo X da Instrução Normativa 05/2017 do Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; Lei no 13.932, de 11 de dezembro de 2019.

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

9.1 O presente Termo Aditivo será publicado, por extrato, no Diário Oficial da União, nos termos do

parágrafo único do art. 61, da Lei n° 8.666/1993, correndo as despesas às expensas da Contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RATIFICAÇÃO
10.1 Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato original, não conflitantes

com o presente Instrumento.

E, por estarem de pleno acordo, lavrou-se o presente termo instrumento em 2 (duas) vias de igual teor

e forma, para um só efeito, as quais, depois de lidas e achadas conforme, serão assinadas pelos

representantes das partes.

Videira/SC, 11 de janeiro de 2021.

________________________
Josy Alvarenga Carvalho Gardin

Diretora Geral Substituta
Contratante

________________________
Willian Lopes de Aguiar

Representante Legal
Contratada

________________________
Patricia Frizzo Zientarski

SIAPE: 1899637
Testemunha

________________________
Felipe Ribas

SIAPE: 1957942
Testemunha

RELATÓRIO 1

Versão do software : 2.6.1
Nome : Verificador de Conformidade
Arquivo Fonte : 09 Segundo TA de Prazo - CT 05.2019.pdf
Data de verificação : 18/01/2021 16:06:31 BRT
Fonte da data : Offline

ASSINATURAS

Assinante
Assinante : CN=WILLIAN LOPES DE AGUIAR:02838319957,

OU=11825802000157, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil,
C=BR

Status da assinatura : Aprovado
Caminho de certificação : Aprovado
Estrutura : De acordo.
Cifra assimétrica : Aprovada.
Resumo criptográfico : Correto.
Atributos obrigatórios : Aprovados.

Certificados utilizados

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=WILLIAN LOPES DE AGUIAR:02838319957,

OU=11825802000157, OU=EM BRANCO, OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil,
C=BR

Emissor : CN=AC Instituto Fenacon RFB G3, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Data de emissão : 20/01/2020 17:10:24 BRT
Aprovado até : 19/01/2023 17:10:24 BRT

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=AC Instituto Fenacon RFB G3, OU=Secretaria da Receita

Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
Emissor : CN=AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4, OU=Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5, O=ICP-Brasil, C=BR
Data de emissão : 19/12/2016 14:29:42 BRT
Aprovado até : 20/02/2029 14:29:42 BRT

LCR

Emissor : CN=AC Instituto Fenacon RFB G3, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Data de publicação : 18/01/2021 15:25:20 BRT
Próxima atualização : 18/01/2021 16:25:20 BRT

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4, OU=Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5, O=ICP-Brasil, C=BR
Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Data de emissão : 20/07/2016 10:32:04 BRT
Aprovado até : 02/03/2029 09:00:04 BRT

LCR
Emissor : CN=AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4,

OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Data de publicação : 21/12/2020 15:57:22 BRT
Próxima atualização : 21/03/2021 15:57:22 BRT

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Data de emissão : 02/03/2016 10:01:38 BRT
Aprovado até : 02/03/2029 20:59:38 BRT

LCR

Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto
Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Data de publicação : 16/12/2020 14:52:35 BRT
Próxima atualização : 16/03/2021 14:52:35 BRT

Atributos Obrigatórios

Nome do atributo : IdContentType
Corretude : Aprovado

Nome do atributo : IdMessageDigest
Corretude : Aprovado

Atributos Opcionais

Nome do atributo : RevocationInfoArchival
Resultado da verificação : Não verificado

Assinante
Assinante : CN=JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN:05221961601,

OU=00550948000110, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil,
C=BR

Status da assinatura : Aprovado
Caminho de certificação : Aprovado
Estrutura : De acordo.
Cifra assimétrica : Aprovada.
Resumo criptográfico : Correto.
Atributos obrigatórios : Aprovados.

Certificados utilizados

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN:05221961601,

OU=00550948000110, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil,
C=BR

Emissor : CN=AC Certisign RFB G5, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Data de emissão : 03/03/2020 17:14:25 BRT
Aprovado até : 03/03/2023 17:14:25 BRT

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=AC Certisign RFB G5, OU=Secretaria da Receita Federal do

Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
Emissor : CN=AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4, OU=Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5, O=ICP-Brasil, C=BR
Data de emissão : 08/12/2016 14:44:03 BRT
Aprovado até : 20/02/2029 14:44:03 BRT

LCR
Emissor : CN=AC Certisign RFB G5, OU=Secretaria da Receita Federal

do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Data de publicação : 18/01/2021 15:15:24 BRT
Próxima atualização : 18/01/2021 16:15:24 BRT

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4, OU=Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5, O=ICP-Brasil, C=BR
Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Data de emissão : 20/07/2016 10:32:04 BRT
Aprovado até : 02/03/2029 09:00:04 BRT

LCR
Emissor : CN=AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4,

OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Data de publicação : 21/12/2020 15:57:22 BRT
Próxima atualização : 21/03/2021 15:57:22 BRT

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Data de emissão : 02/03/2016 10:01:38 BRT
Aprovado até : 02/03/2029 20:59:38 BRT

LCR
Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Data de publicação : 16/12/2020 14:52:35 BRT
Próxima atualização : 16/03/2021 14:52:35 BRT

Atributos Obrigatórios

Nome do atributo : IdContentType
Corretude : Aprovado

Nome do atributo : IdMessageDigest
Corretude : Aprovado

Atributos Opcionais

Nome do atributo : RevocationInfoArchival
Resultado da verificação : Não verificado

Assinante
Assinante : CN=PATRICIA FRIZZO ZIENTARSKI:05883675913,

OU=00550948000110, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil,
C=BR

Status da assinatura : Aprovado
Caminho de certificação : Aprovado
Estrutura : De acordo.
Cifra assimétrica : Aprovada.
Resumo criptográfico : Correto.
Atributos obrigatórios : Aprovados.

Certificados utilizados

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=PATRICIA FRIZZO ZIENTARSKI:05883675913,

OU=00550948000110, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A3,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil,
C=BR

Emissor : CN=AC Certisign RFB G5, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Data de emissão : 06/08/2020 16:45:52 BRT
Aprovado até : 06/08/2023 16:45:52 BRT

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=AC Certisign RFB G5, OU=Secretaria da Receita Federal do

Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
Emissor : CN=AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4, OU=Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5, O=ICP-Brasil, C=BR
Data de emissão : 08/12/2016 14:44:03 BRT
Aprovado até : 20/02/2029 14:44:03 BRT

LCR
Emissor : CN=AC Certisign RFB G5, OU=Secretaria da Receita Federal

do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Data de publicação : 18/01/2021 15:15:24 BRT
Próxima atualização : 18/01/2021 16:15:24 BRT

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4, OU=Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5, O=ICP-Brasil, C=BR
Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Data de emissão : 20/07/2016 10:32:04 BRT
Aprovado até : 02/03/2029 09:00:04 BRT

LCR

Emissor : CN=AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4,
OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Data de publicação : 21/12/2020 15:57:22 BRT
Próxima atualização : 21/03/2021 15:57:22 BRT

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Data de emissão : 02/03/2016 10:01:38 BRT
Aprovado até : 02/03/2029 20:59:38 BRT

LCR
Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Data de publicação : 16/12/2020 14:52:35 BRT
Próxima atualização : 16/03/2021 14:52:35 BRT

Atributos Obrigatórios

Nome do atributo : IdContentType
Corretude : Aprovado

Nome do atributo : IdMessageDigest
Corretude : Aprovado

Atributos Opcionais

Nome do atributo : RevocationInfoArchival
Resultado da verificação : Não verificado

Assinante
Assinante : CN=FELIPE RIBAS:04172257925, OU=Autenticado por AR ERS,

OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A3, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Status da assinatura : Aprovado
Caminho de certificação : Aprovado
Estrutura : De acordo.
Cifra assimétrica : Aprovada.
Resumo criptográfico : Correto.
Atributos obrigatórios : Aprovados.

Certificados utilizados

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=FELIPE RIBAS:04172257925, OU=Autenticado por AR ERS,

OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A3, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Emissor : CN=AC Certisign RFB G5, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Data de emissão : 19/10/2018 15:21:45 BRT
Aprovado até : 18/10/2021 14:21:45 BRT

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=AC Certisign RFB G5, OU=Secretaria da Receita Federal do

Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
Emissor : CN=AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4, OU=Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5, O=ICP-Brasil, C=BR
Data de emissão : 08/12/2016 14:44:03 BRT
Aprovado até : 20/02/2029 14:44:03 BRT

LCR
Emissor : CN=AC Certisign RFB G5, OU=Secretaria da Receita Federal

do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Data de publicação : 18/01/2021 15:15:24 BRT
Próxima atualização : 18/01/2021 16:15:24 BRT

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4, OU=Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5, O=ICP-Brasil, C=BR
Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Data de emissão : 20/07/2016 10:32:04 BRT
Aprovado até : 02/03/2029 09:00:04 BRT

LCR
Emissor : CN=AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4,

OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Data de publicação : 21/12/2020 15:57:22 BRT
Próxima atualização : 21/03/2021 15:57:22 BRT

Certificado

Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Entidade : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Data de emissão : 02/03/2016 10:01:38 BRT
Aprovado até : 02/03/2029 20:59:38 BRT

LCR
Emissor : CN=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5, OU=Instituto

Nacional de Tecnologia da Informacao - ITI, O=ICP-Brasil, C=BR
Buscado : Offline
Assinatura : Aprovada
Data de publicação : 16/12/2020 14:52:35 BRT
Próxima atualização : 16/03/2021 14:52:35 BRT

Atributos Obrigatórios

Nome do atributo : IdContentType
Corretude : Aprovado

Nome do atributo : IdMessageDigest
Corretude : Aprovado

Atributos Opcionais

Nome do atributo : RevocationInfoArchival
Resultado da verificação : Não verificado

	09 Segundo TA de Prazo - CT 05.2019
	09 Segundo TA de Prazo - CT 05.2019.pdf-verificado